
Universidad 
de las Artes 

La educación pública y de calidad en artes es un derecho 

RESOLUCIÓN No. UA-OCS-RSO-2023-019 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 76 de la Constitución de la República manifiesta: "En todo proceso en el que se 
determinen derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido 
proceso que incluirá las siguientes garantías básicas: 1. Corresponde a toda autoridad 
administrativa o judicial, garantizar el cumplimiento de las normas y los derechos de las partes. 
(...).7. El derecho de las personas a la defensa incluirá las siguientes garantías (...)." 

Que el artículo 349 de la Norma Suprema Ibídem indica: "El Estado garantizará al personal docente, 
en todos los niveles y modalidades, estabilidad, actualización, formación continua y 
mejoramiento pedagógico y académico; una remuneración justa, de acuerdo a la 
profesionalización, desempeño y méritos académicos. La ley regulará la carrera docente y el 
escalafón; establecerá un sistema nacional de evaluación del desempeño y la política salarial en 
todos los niveles. Se establecerán políticas de promoción, movilidad y alternancia docente." 

Que el artículo 355 de la Carta Magna Ibídem señala que el Estado: "reconocerá a las universidades y 
escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los 
objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida de 
manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica 
y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en 
consonancia con los principios de alternancia." 

Que la Ley Orgánica de Educación Superior indica: 

En el artículo 12: "El Sistema de Educación Superior se rige por los principios de autonomía 
responsable, co gobierno, igualdad de oportunidades, calidad, pertinencia, integralidad, 
autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo 
de saberes, pensamiento universal y producción científica y tecnológica global. El Sistema de 
Educación Superior, al ser parte del Sistema Nacional de Inclusión y Equidad Social, se rige por los 
principios de universalidad, igualdad, equidad, progresividad, interculturalidad, solidaridad y no 
discriminación; y funcionará bajo los criterios de calidad, eficiencia, eficacia, transparencia, 
responsabilidad y participación. Estos principios rigen de manera integral a las instituciones, 
actores, procesos, normas, recursos, y demás componentes del sistema, en los términos que 
establece esta Ley." 

En el artículo 70: "(...) las y los profesores, técnicos docentes, investigadores, técnicos de 
laboratorio, ayudantes de docencia y demás denominaciones afines que se usan en las 
instituciones públicas de educación superior, son servidores públicos sujetos a un régimen propio 
que estará contemplado en el Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del 
Sistema de Educación Superior, que fijará las normas que rijan el ingreso, promoción, estabilidad, f~9i 

Dir.: Boyacá y 10 de Agosto, Ouayaqul - Ecuador n Teléfono: +593 42590708 Correo: ínto uartes,edu,ec f ® C uartesec i www.uartes.edu.ec 



Universidad 
de las Artes 

La educación pública y de calidad en artes es un derecho 

evaluación, perfeccionamiento, escalas remunerativas, fortalecimiento institucional, jubilación y 
cesación. (...)." 
En el artículo 152: "Concurso público de merecimientos y oposición.-En las universidades y 
escuelas politécnicas públicas, el concurso público de merecimientos y oposición para acceder a 
la titularidad de la cátedra deberá ser convocado a través de al menos dos medios de 
comunicación escrito masivo y en la red electrónica de información que establezca el órgano 
rector de la política pública de educación superior, a través del Sistema Nacional de Información 
de la Educación Superior del Ecuador y en los medios oficiales de la universidad o escuela 
politécnica convocante. (...)." 

Que el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación Superior 
contempla: 

En el artículo 50: "Impugnación de los resultados del concurso público de merecimientos y 
oposición.- Los participantes podrán impugnar los resultados de cada etapa del concurso ante el 
órgano que la universidad o escuela politécnica defina en su estatuto, dentro del término de tres 
(3) días contados desde la fecha en que se notifiquen los resultados de cada etapa del concurso. 
El órgano correspondiente resolverá las impugnaciones de cada etapa en el término máximo de 
siete (7) días contados desde que se presenta la impugnación. Interpuesta la impugnación a la 
primera etapa del concurso y en caso de no resolverse dentro de los términos previstos, los 
aspirantes podrán presentarse a la siguiente etapa." 

En el artículo 97: "Recurso de impugnación.- Cada universidad y escuela politécnica deberá 
aprobar en su normativa interna el procedimiento y el órgano de impugnación, mismo que deberá 
ser puesto en conocimiento del personal académico. Las decisiones que expida el órgano de 
impugnación serán de carácter definitivo y pondrán fin a la vía administrativa." 

En el artículo 121: "Concurso de merecimientos y oposición.- (...) Se deberá, además, establecer 
un tiempo para el desarrollo de la fase de impugnación de resultados, observando las normas del 
debido proceso." 

Que el artículo 51 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico de la Universidad 
de las Artes dispone: "Impugnación de los resultados del concurso público de merecimientos y 
oposición. Los participantes podrán impugnar los resultados de cada etapa del concurso ante el 
órgano colegiado superior de la Universidad de las Artes, dentro del término de tres (3) días 
contados desde la fecha en que se notifiquen los resultados de cada etapa del concurso." 

Que el Estatuto de la Universidad de las Artes dispone en el artículo 61 las atribuciones del Órgano 
Colegiado Superior señalando en el literal q) que son competentes para resolver los procesos de 
apelación; y en el literal r) "(...) conocer y resolver las apelaciones que se presenten en estos 
procesos (...)." 

Que el Código Orgánico Administrativo establece la figura jurídica de la delegación y sus 
características: 

En el artículo 68: "Transferencia de la competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce 
parlas órganos o entidades señalados en el ordenamiento jurídico, salvo los casos de delegación, 

Or.: 5oyacá y 10 de Agosto. Guayaquil - Ecuador ?eláfono: +593 4 2590700 Correo: info®uartes.edu.ec f Y® o @uartesec I www.uartes.edu.ec 



Universidad 
de las Artes 

La educación pública y de calidad en artes es un derecho 

avocación, suplencia, subrogación, descentralización y desconcentración cuando se efectúen en 
los términos previstos en la ley." 

En el artículo 69: "Delegación de competencias. Los órganos administrativos pueden delegar el 
ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma 
administración pública, jerárquicamente dependientes. 2. Otros órganos o entidades de otras 
administraciones. 3. Esta delegación exige coordinación previa de los órganos o entidades 
afectados, su instrumentación y el cumplimiento de las demás exigencias del ordenamiento 
jurídico en caso de que existan. 4. Los titulares de otros órganos dependientes para la firma de 
sus actos administrativos. 5. Sujetos de derecho privado, conforme con la ley de la materia. 
La delegación de gestión no supone cesión de la titularidad de la competencia." 

El artículo 70: "Contenido de la delegación. La delegación contendrá: 1. La especificación del 
delegado. 2. La especificación del órgano delegante y la atribución para delegar dicha 
competencia. 3. Las competencias que son objeto de delegación o los actos que el delegado debe 
ejercer para el cumplimiento de las mismas. 4. El plazo o condición, cuando sean necesarios. 
5. El acto del que conste la delegación expresará además lugar, fecha y número. 6. Las decisiones 
que pueden adoptarse por delegación. La delegación de competencias y su revocación se 
publicarán por el órgano delegante, a través de los medios de difusión institucional." 

Que mediante Memorando No. UA-VA-2023-0111, de fecha 24 de abril de 2023, suscrito por el 
Vicerrector Académico Bradley Hilgert, pone en conocimiento del Rector William Herrera Ríos, 
el Acta de Reunión No. UA-OCS-Com-AAcad-2023-008-AC, de fecha 21 de abril de 2023 en la cual 
informa que, la Comisión Permanente de trabajo de Asuntos Académicos, decidió: "Avalar la 
propuesta de creación de Comisión de Impugnación para el segundo Concurso de Merecimientos 
y Oposición, así como solicitar alOCS su tratamiento en la siguiente sesión. (...)." En el documento 
denominado "Recomendación de delegación Comisión de Impugnación", de fecha 20 de abril de 
2023, el Vicerrector Académico propone: "Ill. Propuesta. En razón de la competencia atribuida 
en el artículo 61 literal s) del Estatuto de la Universidad de las Artes, y del Art. 21 literal s) del 
Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Universidad de las Artes, esta 
dependencia recomienda delegar la responsabilidad de atender los casos que se presentasen de 
impugnación a la Comisión de Impugnación creada para tal efecto, este cuerpo colegiado 
permitirá dinamizar y gestionar deforma más eficiente y con celeridad los procesos de apelación 
enmarcados en el Reglamento de Concursos Públicos de Merecimiento y Oposición, para el 
Ingreso del Personal Académico Titular de la Universidad de las Artes expedido para el efecto, 
manteniendo riguridad en el proceso y cumpliendo los principios de transparencia y seguridad 
jurídica. Ante ello, se recomienda que la siguiente conformación 1. Docente titular nombrado por 
el Órgano Colegiado Superior 2. Docente titular nombrado por el Órgano Colegiado Superior 3. 
Delegada de la Dirección de Normativa y Asesoría Jurídica." 

Que el artículo 62 del Estatuto de la Universidad de las Artes, establece: "Son atribuciones del Órgano 
Colegiado Superior: a) Establecerlos objetivos, políticas y lineamientos generales sobre docencia, 
investigación, vinculación con la sociedad y prestación de servicios de la Universidad de las Artes. 
(...); i) Conocer y decidir sobre las propuestas o sugerencias de las comisiones que creare el Órgano 
Colegiado Superior. (...); (x) Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Ley, el Estatuto y los 
Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable." Como referencia consta en el Art. 61 

Dir.: Boyacá y 10 de Agosto, Guayaquíi - Ecuador n Teléfono: +593 42590700 Correo: ínfo®uartes.edu.ec f li ©®@uclrtesec i WWW.uartes.edu.ec 



Universidad 
de las Artes 

La educación pública y de calidad en artes es un derecha 

del Estatuto aprobado por el Consejo de Educación Superior, cuya numeración fue reformulada 
por la Universidad de las Artes. 

Que en la Sesión No. 08, de carácter ordinaria, realizada el miércoles 26 de abril, y convocada el 19 
de abril de 2023, las y los integrantes del Órgano Colegiado Superior de la Universidad de las 
Artes trataron y aprobaron delegar a una Comisión la facultad de conocer y resolver las 
apelaciones que se presenten en los procesos de concursos públicos de merecimiento y 
oposición, de conformidad con las consideraciones de hecho y de derecho planteadas en el 
desarrollo de la sesión. 

Que las y los integrantes del Órgano Colegiado Superior realizarán las gestiones necesarias para el 
cumplimiento de la misión de la Universidad de las Artes, garantizando con sus actuaciones el 
normal desarrollo de las actividades académicas y administrativas en beneficio de la comunidad 
universitaria. 

Que conforme lo prescrito en los literales i) y k) del artículo 7 del Reglamento de Funcionamiento del 
Órgano Colegiado Superior de la Universidad de las Artes, son funciones y atribuciones del/la 
Presidente/a del Órgano Colegiado Superior, entre otras: "(...) i) Nombrar un Secretario/a ad-hoc 
en caso de ausencia temporal del/la Secretario/a del Órgano Colegiado Superior; (...) "k) Legalizar 
con su firma, de manera conjunta con el Secretario/a, las Actas de las Sesiones y las Resoluciones 
que expida el Órgano Colegiado Superior;"; y, 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior, la Ley de 
Creación de la Universidad de las Artes y el Estatuto de la Universidad de las Artes, 

RESUELVE: 

Artículo Primero.- Delegar la atribución de conocer y resolver las apelaciones que se presenten en las 
diferentes etapas del proceso del Concurso Público de Merecimiento y Oposición a los integrantes de 
una Comisión de Impugnación. 

Dicha instancia estará conformada por dos miembros del personal académico designados por este 
órgano de cogobierno y un/a delegado/a de la Dirección de Normativa y Asesoría Jurídica. 

Esta facultad inicia con la designación de los miembros de la Comisión de Impugnación y culmina con 
la declaratoria de ganadores por parte de la Comisión de Evaluación del Concurso y entrega de informe 
final a este órgano. 

En la normativa que apruebe la regulación de los Concursos Públicos de Merecimiento y Oposición se 
establecerá las especificaciones de la Comisión de Impugnación. 

Artículo Segundo.- Notificar la presente Resolución al Vicerrectorado Académico, al Vicerrectorado de 
Posgrados e Investigación en Artes, a las/los Directores de Escuela, a la Dirección de Normativa y 
Asesoría Jurídica, para su debido registro, difusión entre las unidades a su cargo, y debido 
cumplimiento. 

Dir.: Boyacá y 10 de Aqosto, Guayaquil - Ecuador Teléfono: +5934 2590700 = Correo: info®uartes.edu.ec {' y ® a @uartesec I WW1N.uartes.edu.ec 



V 

IA Universidad 
de las Artes 

La educación pública y de calidad en artes es un derecho 

Artículo Tercero.- Disponer a la Dirección de Comunicación realizar el trámite pertinente para su 
publicación en la página web institucional de la Universidad de las Artes. 

Dado en la ciudad de Santiago de Guayaquil, a los veintiocho días del mes de abril de mil veintitrés. 

~-

William Herrera Ríos 
Rector — Presidente 
Órgano Colegiado Superior 
Universidad de las Artes 

at~icify. a áppe 
Secretaria Adhoc 
Órgano Colegiado Superior 
Universidad de las Artes 

Df.: Boyacé y 10 de Agosto, Guayaquil - Ecuador n Teléfono: +59342590700 Correo: info®uartes.edu.ec ¢ Y ® ® @uartesec www.uartes.edu.ec 




